[image: image1.png]

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pomerode - CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 014/2014/CMDCA
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Aplicação do Fundo da Infância e Adolescência - FIA de Pomerode para 2015.
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE POMERODE, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº 1.962/07, pelo Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 2.544/10 e em conformidade com a deliberação da sessão Plenária Extraordinária, realizada no dia 22 de Agosto de 2014 e

CONSIDERANDO

· O Estatuto da Criança e do Adolescente - Lei 8.069/90;

· Lei Municipal nº 1.962/07, que dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente em Pomerode.
· O que dispõe no Manual do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina denominado “Orçamento Público e o Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente/2010;

· A Resolução nº 137, de 21 de Janeiro de 2010, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, que dispõe sobre os parâmetros para a criação e o funcionamento dos Fundos Nacional, Estatuais e Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1° – Aprovar o Plano de Aplicação do FIA – Fundo da Infância e Adolescência de Pomerode para o ano de 2015, da seguinte forma:

PLANO DE APLICAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE POMERODE – FIA – 2015

SALDO INICIAL DOS RECURSOS FINANCEIROS NO EXERCÍCIO DE 2015

R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais)

FONTE DAS RECEITAS

	Fonte
	Receita

	Imposto de Renda de Pessoa Jurídica
	300.000,00

	Imposto de Renda de Pessoa Física
	20.000,00

	Dotação Orçamentária do Poder Executivo
	130.000,00

	TOTAL
	450.000,00

Aplicação dos Recursos para o ano de 2015

	Meta
	Ação
	Aplicação

	Capacitação de Conselheiros Tutelares e de Direitos
	Investimento de recursos em projetos que visem à capacitação dos conselheiros.
	15.000,00

	Divulgação do CMDCA e do Conselho Tutelar
	Elaboração e impressão de material de divulgação
	5.000,00

	Captação de recursos para o FIA
	1. Projeto de orientação para contadores e empresas para a contribuição com o FIA através do Imposto de Renda.

2. Elaboração de material multimídia e impresso para o incentivo à doação.
	5.000,00

	Realização da Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
	1. Contratação e alojamento do conferencista.

2. Custos com alimentação.

3. Custeio de material impresso.
	20.000,00

	SINASE
	1. Apoio técnico e logístico para a execução do SINASE.
	5.000,00

	Fortalecimento do sistema de Garantias de direitos da criança e do adolescente
	Repasses financeiros para Entidades que desenvolvam projetos na área de proteção integral e especial da criança e do adolescente
	250.000,00

	Promoção das práticas lúdicas, de esporte e de lazer para criança e adolescente
	Repasses financeiros a entidades que desenvolvam projetos na área de esporte e lazer.
	150.000,00

Art. 2° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pomerode, 22 de Agosto de 2014.

__________________________________________________________

Raphael Ricardo Hoffmann

Coordenador do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente